

Uzasadnienie

Zmniejszająca się liczba urodzeń dzieci w naszym mieście sprawia, że zmniejsza się stopień wykorzystania istniejącej bazy przedszkoli miejskich.

Pogłębiający się niż demograficzny a także skala występującego w mieście bezrobocia sprawia iż z roku na rok zmniejsza się ilość dzieci zapisywanych do przedszkoli.

Szczegółową analizę powyższego zjawiska zawiera opracowanie pt. "Funkcjonowanie Przedszkoli Miejskich w Starachowicach".

Po przeprowadzeniu dokładnej analizy organizacyjnej zauważamy, że Przedszkole Miejskie nr 9 w Starachowicach przy ul. Hanki Sawickiej 3 obciążone jest zaledwie w 51 %. Również po analizie finansowej okazuje się, że koszty prowadzenia tego przedszkola w przeliczeniu miesięcznym na jedno dziecko są największe w mieście i wynoszą ok. 674 zł. W porównaniu do PM nr 7, którego koszt wynosi ok. 341zł, to Przedszkole nr 9 jest ok. 98% droższe.

Przedszkole nr 9 przy ul. Hanki Sawickiej znajduje się w odległości ok. 500 m od trzech innych placówek tj.: PM nr 7 - ul. Armii Krajowej 6a, PM nr 14 - ul. Graniczna 10, PM nr 15 - ul. Na Szlakowisku 7b, które w chwili obecnej dysponują ok. 35 wolnymi miejscami.

W Przedszkolu Miejskim nr 9 został również przeprowadzony przegląd pod względem technicznym, w oparciu o który można stwierdzić, że w placówce należy wykonać wiele prac remontowych wymagających zaangażowania dodatkowych bardzo wysokich środków finansowych z budżetu gminy.

Po podjęciu decyzji przez Radę Miejską poczynione zostaną działania w celu zaproponowania pracy nauczycielom w innych placówkach przedszkolnych lub innych placówkach gminnych.

Rodzice dzieci otrzymają pisemną propozycję zapisania swoich dzieci w innych przedszkolach - najbliższych miejsca zamieszkania.

W zlikwidowanej placówce proponujemy Radzie Miejskiej utworzenie "Domu dziennego pobytu" dla ludzi starszych i samotnych oraz planujemy udzielić pomocy udostępniając wolne pomieszczenia stowarzyszeniom i fundacjom pozarządowym działającym na rzecz dzieci i młodzieży z terenu całego miasta.

Do uzasadnienia dołączona jest analiza pt. "Funkcjonowanie Przedszkoli Miejskich w Starachowicach" - Styczeń 2003, która pozwala na dokładne zapoznanie się z problemami starachowickich przedszkoli.

NACZELNIK
Wydział Edukacji i Kultury
mgr Andrzej CHUSTECKI